Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

49 Crimina non delet reliquorum, crimine vinctus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

videre recta subtiliter per ingenium poterant, sed usum praevariorum actuum caligant. Lippus itaque est, cuius fons natura exscitit, sed conuersationis pravitas confundit: cui bene per Angelum dicitur *a.* [*Collyrio inimige oculu tuu, ut vidas.*] Collyrio quippe oculis, ut videamus, inimicis, cum ad cognoscendam veri luminis claritatem, intellectus nostris aciem medicamine bona operacionis adjuvamus. ¶ Albuginem vero habet in oculo, qui veritatis lucem non finitur: quia arroganta sapientia seu iustitia excedat. Pupilla namque oculi nigra, videt: albuginem tolerans nihil videt: qui videat fons humanae cognitionis, si fulsum se, peccatoresque intelligit, cognitionem intimam claritatis apprehendit. Si autem candorem fibi iustitia sive sapientia tribuit, à luce se superna cognitionis excludit: & eo claritatem veri luminis nequaquam penetrat, quod se aperit se per arrogantium exalat, sicut de quibusdam dicitur *b.* [*Dicentrum, se esse sapientes, stulti facti sunt.*] ¶ Ingenium vero habet sciam, cui carnis penitentia sine celsitudine dominatur. In scia etenim fervor viscerum ad citem trahitur, per quam reale luxuria designatur: quia si cordis tentatio, usque ad operationem proficit, minimum fervor intimus, usque ad cutis faciem promittit, minimum fervor extimus, usque ad corporis faeces. Quia dum in cogitatione voluptas non reprimitur, etiam in actione dominatur. Quasi enim eritis pruriginem Paulus curabitis abferre, cum dicebat *c.* [*Tentatio vero non apprehendit, nisi humanus.*] ac si appetere dicaret, Humanum quidem extortione in corde perpeti: damnoniacum vero est in tentatione certamine in operatione superari. ¶ Imperitum quoque habet in corpore, quicquid avaritia vestitur in mente: quia si in parvissimo non compescit, nimil sine mensura dilatatur. Imperio quippe fine dolore corpus occupat, & absque occupati radio exercitans corporum decorum fecit: quia & avaritia capravam animam, dum quasi delectat, exulerat: dum adipiscenda quaque cogitatione obicit, ad inimicinas accedit: & dolorem invulnere non facit, quia afflantiam animo ex culpa abundantiam promittit. Sed decor membrorum perditur, quia aliam quoque virtutem per hanc pulchritudine depravatur: & quasi rotum corpus exasperat, quia per universa uitia animum supplantat. Paulo attestante, qui ait *d.* [*Radix omnium malorum est cupiditas.*] Ponderosus vero est, qui turpitudinem non exercet opere, sed tamen ab hac cognitione continua fine moderatione gravatur in mente: qui nequaquam quidem usque ad opus nefarium rapitur, sed ejus animus voluppare luxuriam, finito reparationis obtutulo defecatur. Virtus & quippe est ponderis, cum humor viscerum ad virilia labitur, quia profectio cum moleftia dedecoris intumescunt. Ponderosus ergo est, qui tota cogitationibus ad laevitatem defluens, pondus turpitudinis gefas in corde: & quanvis prava non exercet opere, ab his tamen non evellit mente, nec ad ultimam boni operis in aptero valet affligere: quia gravat hunc in absurdis pondus turpe. ¶ Quicquid ergo ergo qualibet horum virtutum subigitur, panes Domino offere prohibetur: ne i profecto dilucere aliena delicia non valeat is, quem adhuc propria devastavit. ¶ Quia igitur paucisad magisterium pastoriale dignus queritur veniat, atque hoc indigneus qualiter perimicetas, offendimus, nunc is qui ad illud dignus pervenerit, in eo qualiter vincere debeat, demonstrabitur.

ⁱ ¶ Ne profecto? Sic etiam in originali impresso. In aliquo Gratiani manuscriptoris legitur. Nec profectio diligenter silenta delicta valer is, quem adhuc propria de-

C. II. ¶ *Iudeothes, terrena lucra factans, et ipsius ordinari non debet.*

Item Hieronymus a super Malachiam, ad c.t.

Sacerdotes nomen Domini deficiunt, & quantum ad fe, panem pollutum offerant, qui ad altare indigne accedunt, quicquid dato munere fæcendorum præstum. Panem quoque polluit, qui doctrinam Domini in populo male dispergit, b & qui honorat potenter, & deficit pauperem. & infra, ¶ (Si offeratis ex cum ad immolandum, nomine malum est? &c.) superius accusati de panibus, nunc accusantur de victimis. Cum animal offerat, qui ordinis indebet loco docti, magistrumque facit, qui vix discipulus esse poterat. Claudius offerat, qui lucra terrena quarentem locat, ut pro pedem in diversa ponentem, unum in divinis, alterum in carnalibus: cui potest Inferi illud de libro Regum (Vtique claudicatis in duas partes?) Languidus offerat, qui vitiosum habet pro religioso, quicquid tardum, & pigrum probat patientem, dicens illum negligenter redargendum. Indignum est enim dare Deo, quod designatur homo.

^j ¶ Probat patientem? Sic incepit etiam in manuscripto, & in gloria, cum ratione ita posset etiam distinguere, & patrum probat, patientem dicens illum, &c.

DISTINCTIO L.

ⁱ ¶ **E**x premisso auditoribus liquido monstratum est, quod variis criminibus irreverentia in sacerdotes ordinari possunt. Nam autem de eidem queritur, utrum post perditionem & paupertatem, vel in propriis ordinibus remaneat, aut ad maiorem gradus consondere valent. Auditorum auditoribus, variis criminibus irreverit, a propriis ordinibus desinatur, & ab accessu majorum prohibentur.

C. I. ¶ *Lapis in suum ordinem reparari non possint.*

Unde Grægorius ait Confluenti Mediolanensis Episcopo, lib. 4. epist. 17. five. cap. 6.

Si d. lapis ad suum ordinem revertendi licentia concedatur, vigor canonice procudubio frangitur disciplina: dum pro reverentia ipsi, prava actionis desideria quicquid conciperi non formidat. & post pauca, ¶ Illud igitur præ omnius frustate, ut lapsus in factum ordinem nullius vobis supplicatio aliquo modo revocare videat: ne huiusmodi non statuta, sed temporaliter dilata credatur esse vindicta.

C. II. ¶ *Quis post suam ordinationem labitur, depositus permanebit.*

Item Martinus Papa I. Amundo Episcopo.

Qui ei semel post suam ordinationem in lapsum cecidit, deincepsjam depositus erit, nullumque gradum faderetur poterit adspicere.